Inoltre nell'atto di transazione del 31 Agosto 1573, col quale tra l'altro si addivenne
 alla determinazione dei confini fra i due territori da valere «*perpetuis futuris tempo-
 « ribus»* si legge «*Quod termines fines loca et vocabula dividentes et dividencia terri-
 « toria inter easdem Universitates terrae Apostae et Burboni sint et esse debeant
 « censeantur et intelligantur modo prout infra videlicet:*

« *Incipiendo a confinibus Cascinae utriusque Universitatis et veniendo per direc-
 « tum ad summitatem montanae vulgariter nuncupatae la Montagna della Veteca
 « supra fontem aquae vivae, et exinde a summitate praefatae veniendo et sequendo
 « ad quemdam terminum lapideum affigendum in quadam macchia quae est infra
 « sylvam parum distantem et inferius a summitate alterius montis ibi vicini et se-
 « quendo exinde ad finem sylvae et ad quamdam scrimatam et terminum similiter la-
 « pideum apponendum ibidem, et descendendo postea per dictam scrimatam seu
 « summitatem ad quosdam lapides nativos vulgariter nuncupatos Cima delli Pe-
 « schietti, ubi similiter affigatur alius terminus lapideus, et exinde a dicto termino re-
 « spondendo per directum ad quemdam alium terminum lapideum affigendum ut
 « supra in quodam plano vulgariter nuncupato jacci, et in pertinentiis le prata de
 « Lacolo, et exinde eundo et sequendo et demum ascendendo et respondendo ad a-
 « lium terminum lapideum affigendum quasi prope summitatem montis vulgariter
 « nuncupati Monte Poponi ...»²³.*

Ora, come dianzi si è visto, la linea descritta nelle parole che precedono è anche la
 linea di confinazione fra il territorio di Borbona e la Tenuta di Vallemare; dunque
 questa doveva essere necessariamente nel territorio di Posta.

E non basta.

Nell'istrumento del 1606, che ratifica l'altro del 1573, si legge: «*Item in quanto al-
 « la diffirenza delle Ville di Piedimordenti et Vallemare, ancorché siano situate nel
 « territorio della Posta, si contentano li Sindaci dell'una et dell'altra Università che
 « in quanto alla jurisdizione della Villa di Piedimordenti si rimetta alla dichiarazio-*

²² (si riporta la traduzione ufficiale del testo da quella ordinata dal Tribunale di Aquila): negli anni
 scorsi la predetta Università per alcuni ragionevoli motivi moventi allora l'animo della stessa aveva
 ceduto trasferito e donato all'Eccellente Signore Ferdinando Cornesio Spagnolo, allora vivente e
 Barone ed utile Signore della predetta Terra di Posta il territorio e le pertinenze della diruta Villa di
 Laculo ossia Tenuta di Vallemare così chiamata situato e situata nel Territorio della predetta Terra